
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 44 del  09/04/2022

OGGETTO: MODALITA' ACCOGLIENZA MINORI UCRAINI AI SERVIZI SCOLASTICI

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di aprile alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATI:
 il decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 14, recante ‘Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina’;
 la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  28  febbraio  2022  “Dichiarazione  dello  stato  di 

emergenza in relazione all'esigenza di assicurare soccorso ed assistenza alla popolazione ucraina 
sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto”, Pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n.58 del 10 marzo 2022; 

CONSIDERATO  che l’aggravarsi  della crisi  internazionale in  atto in  Ucraina ha determinato il 
repentino incremento delle esigenze volte ad assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione 
interessata;

OSSERVATO che l’intervento militare nel citato territorio, oltre a causare la tragica perdita di vite 
umane, sta determinando un afflusso massiccio di persone in cerca di rifugio nell’Unione europea;

VISTO  il  decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85, recante ‘Attuazione della direttiva 2001/55/CE 
relativa alla concessione della protezione temporanea in caso di afflusso massiccio di sfollati ed alla 
cooperazione in ambito comunitario’;

VALUTATA l’imminente esigenza di garantire con tempestività assistenza ai profughi ucraini che 
sono giunti sul territorio comunale di Porto Mantovano;

DATO  ATTO  che  questa  amministrazione  comunale  ritiene essenziale  promuovere  l'inclusione 
sociale dei profughi ucraini, con particolare attenzione ai minori; 

CONSIDERATO pertanto, a tal fine, di garantire a tutti i minori ucraini per i quali ne verrà fatta 
richiesta, la gratuità di tutti i servizi organizzati da questa amministrazione per i minori dai 3 agli 11 
anni, dando atto che la spesa troverà copertura  nelle previsioni già iscritte a bilancio  nei seguenti 
interventi:

Codice Descrizione Bilancio

108910145 Appalto refezione scuole materne  2022

111500141 Spese refezioni tempo prolungato scuole elementari 2022

112100130 Spese Per Centri Ricreativi, Cres 2022

111350185 Spese per assistenza scolastica ad personam 2022

111370185 Dopo scuola comunale 2022

111450189 Spese per progetti educativi scuole 2022

111700142 Spesa trasporti scolastici scuole materne 2022

111900142 Spese trasporti scolastici scuole elementari 2022

112000142 Spese per i trasporti scolastici scuola media 2022

Copia informatica per consultazione



DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI GARANTIRE a tutti i minori ucraini per i quali ne verrà fatta richiesta, la gratuità di 
tutti i servizi organizzati da questa amministrazione per i minori dai 3 agli 11 anni, dando 
atto che la spesa troverà copertura  nelle previsioni  già iscritte a bilancio  nei  seguenti 
interventi:

Codice Descrizione Bilancio

108910145 Appalto refezione scuole materne  2022

111500141 Spese refezioni tempo prolungato scuole elementari 2022

112100130 Spese Per Centri Ricreativi, Cres 2022

111350185 Spese per assistenza scolastica ad personam 2022

111370185 Dopo scuola comunale 2022

111450189 Spese per progetti educativi scuole 2022

111700142 Spesa trasporti scolastici scuole materne 2022

111900142 Spese trasporti scolastici scuole elementari 2022

112000142 Spese per i trasporti scolastici scuola media 2022

3. DI  DEMANDARE alla  Responsabile  del  Servizio  tutte  le  procedure  necessarie 
all’organizzazione dei servizi così come definito nel presente atto. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SCOLASTICI 

OGGETTO: MODALITA' ACCOGLIENZA MINORI UCRAINI AI SERIVIZI SCOLASTICI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 08/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: MODALITA' ACCOGLIENZA MINORI UCRAINI AI SERIVIZI SCOLASTICI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 08/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 44 del 09/04/2022

Oggetto:  MODALITA' ACCOGLIENZA MINORI UCRAINI AI SERVIZI SCOLASTICI. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 12/04/2022 e sino al 27/04/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 12/04/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 44 del 09/04/2022

Oggetto:  MODALITA' ACCOGLIENZA MINORI UCRAINI AI SERVIZI SCOLASTICI. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  12/04/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
23/04/2022

Porto Mantovano li, 29/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


